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Abstrakt

KVINTUSOVÁ, Jitka. Domácí a ústavní péče z pohledu seniorů a pečujících.

Hradec Králové, 2014. 49 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Cílem mé práce, je zjistit, jaký pohled mají senioři a jejich pečující na domácí a

ústavní péči a jaké k této problematice zaujímají postoje.

Teoretickou část jsem rozdělila do pěti oddílů, v prvním se zabývám pojmy stáří a

stárnutí a demografickými a sociálními aspekty stárnutí. V druhé části se orientuji na

péči o staré lidi a věnuji se jejímu porovnání, jaká byla v minulosti, a jaká je v dnešní

době. Ve třetí části se zabývám základními formami péče o staré lidi, dále je v ní

popsán systém domácí péče a poté navazuji popisem péče ústavní.

V empirické části používám kvalitativní výzkumnou strategii s technikou

polostrukturovaných rozhovorů s následnou interpretací výsledků, které z mého

výzkumu vyplývají. V závěru zdůrazňuji zjištěné faktory, které mají hlavní vliv na

názory seniorů ovlivňující rozhodnutí se pro domácí péči nebo péči ústavní a také

uvádím postoje pečujících osob.

Klíčová slova – kvalita péče, stáří, stárnutí, senior, sociální služby, domov pro

seniory, základní lidské potřeby, ústavy sociální péče

Abstrakt

Kvintusová, Jitka. Home- and Institutional Care from from the Viewpoint of Seniors

and Caregivers. Hradec Králové, 2014. 49 s. Bachelor Degree Thesis. University of

Hradec Králové, Institute of Social Work. Leader of The Degree Thesis: Mgr.

Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Goals of my work: to find what kind of point of view the seniors and their

caregivers have to a home and an institutional care and how they create their attitude

to this issue.

The theoretical part is divided into five chapters. In the first one I deal with the

important words I used as the quality of being old and growing old and demografic

and social aspects of ageing. The second chapter is about care. I compare the care for

old people in the past with contemporary situation. The third chapter is talked about

basic forms of care for old people. Futhermore, there is described a home-care

system and than an institutional care in our country.

The practical part contains a qualitative research strategy with a half-structured

interview and the interpretation of results of my research. In conclusion I emphasize

features, that they have a decisive in fluence on making a decision of our seniors to a

home or an institutional care. Afterwards I mention the caregivers attitude too.

Key words – quality of care, age, aging, user, senior, social services, home for the

elderly, basic human needs, socialinstitutions
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Úvod

Senior a péče o něj! Co si pod těmito několika slovy představit. Pokud se nad touto

větou zamyslíme, jde o velice širokou škálu činností, jak z hlediska domácího, tak

společenského prostředí. Tato činnost, čili péče, vyžaduje jak od osob pečujících

doma, nebo v jakékoli instituci vysoké osobní nasazení. Orientaci v problematice,

vědomosti, fyzickou i psychickou zdatnost, morální a etické povědomí a

v neposlední řadě velkou míru empatie. V některých rodinách se o své blízké bez

větších problémů dokáží postarat a starost o seniora si dokonce rozdělit tak, aby

zátěž členů rodiny byla minimalizována. V jiných případech má seniora na starosti

jeden člen rodiny, ale taková péče je mimořádně náročná. Proto v mnohých

případech se z různých příčin rodina není schopna nebo ochotna postarat. Příbuzní

bydlí mnohdy ve velkých vzdálenostech, mají závazky v zaměstnání. Nynější

průměrná délka dožití se na rozdíl od minulých dvou staletí v základě zdvojnásobila.

Lidé se sice dožívají delšího věku, ale s tím také nastupují různé obtíže, obzvláště

zdravotní. V posledních desetiletích mají lidé také mnohem méně dětí. Tento fakt je

prokazatelný ze statistik a z rozličných demografických průzkumů v celé Evropě.

Nárůst populace seniorů je a bude problémem všech vládních garnitur České

republiky. Přináší nutnost čelit příslušným ekonomickým, sociálním a politickým

problémům. Vzniká skupina ekonomicky závislé populace se specifickými životními

potřebami, odlišnými nároky v oblasti zdravotní péče, forem trávení volného času a

bydlení. Postoje populace vůči starým lidem jsou závislé na kulturní úrovni

společnosti. (Sekot, 2006)

V těchto případech tedy nastupují různé instituce, státní i nestátní, které mají za úkol

se o méně či více nesoběstačné seniory postarat. To jsou především pečovatelské

služby a pobytová zařízení, zejména domovy pro seniory a domovy se zvláštním

režimem.

K odchodu do těchto zařízení se rozhodují staří lidé buď dobrovolně nebo z

ekonomických či rodinných důvodů. Volí menší byt v instituci, kde mají navíc

k dispozici i služby. Jsou k tomu donuceni okolnostmi, zejména změnou svého

zdravotního stavu. (Matoušek, Kodymová, Poláčková, 2005)
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Je tedy žádoucí, aby rodiny a jejich senioři častěji využívaly pomoci pečovatelských

služeb, které dokáží odlehčit těžkou úlohu pečující osoby a vnést také jiný element

do života seniora a pomoci mu prožít kvalitní život v jeho přirozeném prostředí bez

stresu z neznáma. „Stáří je součástí našeho života. Občas přemýšlíme, jak a s kým

bychom ho chtěli strávit. Nebo spíš nechtěli. Medicína umožňuje prodloužit život

mnoha lidem, kteří trpí různými nemocemi. Teprve v posledních letech se i u nás

mluví o kvalitě života, nejen o jeho délce. Právě samostatnost, rozumná míra

finančního zajištění a možnost spolurozhodovat o sobě je ve stáří vysokou

hodnotou.“(Venglářová, 2007, s. 11)

V dnešní době se sociální služby, tedy i domácí či terénní péče řídí relativně novým

zákonem z roku 2006. Je to - Zákon o sociálních službách č. 108/2006 Sb. Do této

doby se používaly zastaralé zákony ze socialistických dob, a to Zákony o sociálním

zabezpečení č. 55/1956 Sb., č. 101/1961 Sb., č. 121/1975 Sb. č. 100/1988 Sb. Nový

zákon dává lidem, kteří se pohybují v oblasti sociálních služeb mnohem lepší,

jasnější orientaci v problematice. Rozsah a forma pomoci poskytovaná sociálními

službami musí zachovávat lidskou důstojnost osob. Pomoc musí vycházet

z individuálně určených potřeb osob, musí působit na osoby aktivně, podporovat

rozvoj jejich samostatnosti, motivovat je k činnostem, které nevedou

k dlouhodobému setrvávání nebo prohlubování nepříznivé sociální situace, a

posilovat jejich sociální začleňování. Sociální služby musí být poskytovány v zájmu

osob a v náležité kvalitě takovými způsoby, aby bylo vždy důsledně zajištěno

dodržování lidských práv a svobod osob. (Zákon č. 108/2006)

A z této myšlenky by měla vycházet jakákoli péče o naše blízké, tedy i péče

rodinných příslušníků. Cílem práce je tedy zjistit postoje samotných seniorů a

pečujících k oběma formám péče o seniory. Budu se zabývat různými pohledy na

péči o seniory, jak z jejich hlediska, které je pochopitelně určující, tak ze stanoviska

pečujících osob, tedy pečujícího rodinného příslušníka, či jiné blízké osoby, nebo

pracovníka sociální péče. Následně tyto pohledy a potřeby zhodnotím. Získané

informace je možné využít k dalšímu hlubšímu výzkumu v této oblasti. Práce je

dobře využitelná pro okruh lidí pohybujících se v oblasti sociální problematiky pro

další rozvoj a možnost získání pohledu na péči z jiné strany a tím umožnění lepšího

pochopení a vcítění se do seniorů závislých na péči i do jejich rodin.
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1 Stárnutí a stáří

Každodenně se pohybuji ve svém zaměstnání mezi starými lidmi. Jednám s nimi, o

různých otázkách a potřebách jejich běžného života. Pozoruji jejich vývoj i úpadek.

Stáří není jen určitou životní etapou, je to velká část života, která by neměla být

přítěží, ale krásným dovršením smysluplného závodu s časem a se sebou samým.

Každý okamžik by nám měl být vzácný a měli bychom ho prožít jako náš poslední.

Jsme tu jen na vypůjčenou dobu a podle toho bychom měli žít, být přítomni v tomto

okamžiku, užívat si každého dne tak, abychom neztráceli kontakt nejenom s naším

okolím, ale i s našimi blízkými, s realitou, prostě žít! To nám pomáhá uchovávat si

jak fyzické tak i dušení zdraví co nejdelší dobu. Není důležité žít přehnaně dlouho,


[…]


rodinou?

P: Je se svýma a ve svém prostředí, ona není až tak komunikativní a ústavní péče

především režim by jí nedělal dobře. Špatně už slyší, víme jak na ní, nezvykla by si

tam

V: Z čeho tak soudíte?

P: V domově jsem se byla podívat při Dnu otevřených dveří, abych měla představu

v případě, že bych uvažovala o umístění maminky. Lidé se tam asi nemají špatně,

mají různé akce, vaří jim taky dobře, mají celodenní péči, ale žádné soukromí

V: Jaké důvody by Vás vedly k umístění Vašeho rodiče do úst. zařízení?

P: Neumím si představit jaké, leda moje nebo maminčiny zdravotní důvody, případně

kdybychom se sestrou péči fyzicky nezvládaly

V: Myslíte si, že je v našem státě dobrá péče o seniory?

P: Určitě ano, využívaly jsme pečovatelskou službu, dokud maminka nepotřebovala

celodenní péči po zlomenině nohy. Jen chybí bezbariérové přístupy například jako

tady na poliklinice.
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Příloha B

Přepis rozhovoru s informantem 5 a jeho pečující osobou

DVO1

V: Kdo o Vás pečuje?

5: Bydlel jsem ve městě v činžovním domě a po smrti manželky mě syn se snachou

přemluvili, ať se k němu do jeho domu na vesnici přestěhuju, že se o mě postarají.

Kromě nich ke mně zajde i vnuk

V: Je pro Vás rodinná péče dostačující, jste spokojený?

5: Mám svůj pokoj, který pro mě syn vybudoval, pomáhá mi při osobní hygieně,

nakupuje mi, zajistí mi jídlo na celý den, snacha mi o víkendu uklidí, ale jsem sám.

Jen občas za mnou na chvilku zajde vnuk, syn se snachou na povídání nemají čas,

ani mě nikam nevezmou, prý bych je zdržoval nebo co bych tam dělal

V: Nastaly u Vás nějaké změny? Jaké?

5: Změnil se mi celý život, v krátké době jsem přišel o manželku, o svůj byt ve městě,

o kamarády. Nechci být nevděčný nebo si nějak stěžovat, syn se snachou dělají co

můžou a myslí to se mnou dobře ale přeci jen jsem si stáří představoval trochu jinak

V: Využíváte nějakých sociálních služeb? Jakých a proč?

5: Jiné služby nevyužívám, ale uvažuji o odchodu do domova pro seniory

Pečující

V: Pečujete sama nebo se podílí celá rodina?

P: O tatínka se starám přes týden já (syn), žena o víkendu v týdnu je pracovně mimo

domov. Chodí za ním i syn, ten spíš popovídat

V: Bylo pro Vás těžké se rozhodnout, zda budete o svého tatínka pečovat?

P: Rozhodnout se těžké nebylo, tatínek chtěl jít do domova pro seniory, ale to jsem

nechtěl připustit a upravil jsem u nás pro něho pokoj

V: Jaký dopad má na rodinu podle Vás péče v domácnosti?

P: Péče je trochu časově náročnější, ale zvládáme ji. Tatínek by chtěl, abychom byli

více s ním, taky bych to chtěl, ale při dnešní pracovní vytíženosti je toho bohužel

poněkud horší docílit

V: V čem byste potřeboval pomoct Vy?

P: No, asi natáhnout den
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DVO2

V: Jaké jsou podle Vás rozdíly mezi péčí v ústavním zařízení a péčí vlastní

rodinou?

5: Já žádné rozdíly v péči nevidím. Tam i tam mi dají najíst, vykoupou mě, uklidí mě.

Rozdíl vidím v tom, že bych se necítil tolik sám, měl bych kolem sebe nové lidi, bavil

bych se na různých kulturních akcích, bylo by mi veselejc. Moc mi chybí společnost.

V: Z čeho tak soudíte?

5: Můj bratr si pobyt v domově chválí, nemá žádné starosti, je o něj postaraný a

hlavně kolem sebe někoho má a není sám jako já

V: Co by Vás vedlo pro odchod do úst. zařízení?

5: Už jsem měl podanou přihlášku do domova, nechal jsem se však přemluvit

k bydlení u syna. Že to bude takovéhle, mě nenapadlo, uvažuju, že do domova půjdu,

bude nám všem lépe, a když budou chtít, můžou za mnou přijet, ne?

V: Myslíte si, že je v našem státě dobrá péče o seniory?

5: Myslím si, že se o nás o staré nemohoucí lidi, v domovech starají dobře, a u nás ve

městě ještě působila pečovatelská služba. To je taky dobrá pomoc pro starý lidi. Jen

vyřizování toho příspěvku, by nemělo trvat tak dlouho.

Pečující

V: Jaké jsou podle Vás rozdíly mezi péčí v ústavním zařízení a péčí vlastní

rodinou?

P: Teď po zkušenosti s otcem si myslím, že to základní, co starý člověk potřebuje, dá

rodina i v domově, ale asi v domově mají víc možností kulturního vyžití. Výhoda je

též v dostupné zdravotní péči, kterou rodina zabezpečit nemůže

V: Z čeho tak soudíte?

P: V domově žije bratr tatínka a ten si moc chválí

V: Jaké důvody by Vás vedly k umístění Vašeho rodiče do úst. zařízení?

P: Myslel jsem si, že do domova tatínka nikdy nedám, ale on tam chce víc a víc, asi

se opravdu cítí sám. Byl zvyklý hodně na společnost a bavit se. Asi ne vždy je dobrý

nápad soužití starých s mladými. Myslel jsem vše dobře, ale teď vidím, že i přes

společné žití tatínka s námi on trpí osamělostí

V

V: Myslíte si, že je v našem státě dobrá péče o seniory?

P: Myslím, že ano jen by mohlo být lepší finanční zajištění pečujících o nemohoucí

rodiče v domácí péči, aby se jim mohli co nejvíce věnovat