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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Cíl je zjistit postoje seniorů i pečujících k domácí i ústavní péči. Není ale např.
uvedeno, že se jedná jenom o seniory v domácí péči, nikoli v ústavní. Cíl by měl být více
specifikován.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Práce odpovídá požadavkům.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Teoretická část přehledně vykládá nejdůležitější body týkající se problematiky, a je
postavena na dostatečném množství pramenů.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: Autorka formuluje otázky pro tazatele poměrně jasně. Nicméně jejich vazba
s výzkumnými otázkami je poměrně volná – např. DVO1: Jaký názor mají senioři a pečující na péči
v domácím prostředí?, a k tomu TO4: Využíváte nějakých sociálních služeb? Což evidentně není
názor, nýbrž zjištění faktického stavu. Výzkumné otázky by tedy měly být formulovány tak, aby
odpovídaly tomu, co výzkum zjišťuje – nebo naopak. Ale musí být v souladu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Zpracování je systematické a solidně provedené. Jeho slabinou je tendence vsouvat
svá předem daná stanoviska do interpretace výroků informátorů. Např. s. 35-36, DVO1. Zde se ptá
autorka na názor seniorů na domácí péči. Většina výroků popisuje každodenní reálie této péče, kdo
se stará a jak. Uvádí též emoční stránku – převažuje spokojenost, jen někdo zmiňuje, že „bych
uvítala, kdyby se mi víc věnovala...“, nebo „na popovídání nemají čas, ani mě nikam nevezmou...“.
Ve shrnutí však autorka uvádí: „Z mých zjištění vyplývá, že pro ženy je starost o své blízké
přirozenější, mají větší sklon k opatrování a vyšší schopnost empatie a také více komunikují.“ Ani
jedno z toho citované výroky nepodporují. Buď autorka cituje špatné výroky, nebo si fakt, že
většinou pečují ženy, bere jako potvrzení uvedených stereotypů o ženách.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Cíle práce jsou naplněny, závěry jsou zpracovány dobře, dostatečně komplexně
zahrnují zjištění výzkumu.
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Nehodící se škrtněte.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Práce je zpracována pečlivě, formálně i jazykově.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Práce má praktická doporučení, ovšem není primárně zaměřena na jednu oblast praxe,
spíše na postoje. Tudíž nezpracovává systematicky nějaké praktické doporučení, např. jak
informovat o službách pro seniory apod.

Otázky k obhajobě:

Proč myslíte, že je pro ženy starost o blízké přirozenější, a že jsou empatičtější?

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění: Práce má některé nedostatky, ovšem je mezi 1 a 2, čili navrhuji při příznivém průběhu
obhajoby změnit hodnocení k lepšímu.
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